1

平成２５年度平成２５年度平成２５年度平成２５年度    第７回通常総会が開催される第７回通常総会が開催される第７回通常総会が開催される第７回通常総会が開催される

 去る、５月２６日（日）午前１０時より、川崎町公民館３階ホールにおいて、通常総会が開催されました。

当日の出席者は３１名で、委任状により表決権を行使された方は７４名で合計１０５名の出席者数となり、総

会成立に必要な出席者数は定款第２７条により５９名となりますので、よって総会は成立しました。

 議長には加藤 渉理事が選任され、また、議事録署名人には会員の追木今朝善さんと桜䑓清志理事が選ばれ

ました。審議事項並びに審議の経過の概要及び議決の結果、下記の通りでした。

第１号議案第１号議案第１号議案第１号議案 平成２４年度事業報告および収支決算報告については、平成２４年度事業報告は菊地理事長より

３．１１東日本大震災後の原発事故の影響により、放射能汚染が懸念されるなどの理由で、多くの事業を中止

せざるを得なかった旨の説明があり、総員の理解を得て承認された。平成２４年度収支決算報告については齋

藤事務局長よりＮＰＯ法人の会計基準改正に伴い、標記書式や科目名称の変更になった旨の説明があった。ま

た、３．１１東日本大震災後の原発事故の影響による事業の中止に伴って、執行できなかった予算の科目間の

流用など軽微な変更はあったものの概ね予算どおりであった。なお、平成２４年度監査報告については菊地理

事長(代読)が、都合により本会に監事の出席がなかったため、「平成２４年 監査報告書 平成２５年４月３

０日、事務局において帳簿･証拠書類･現金・預金通帳及び契約書等の関係書類を監査した結果、平成２４年度

に係わる収支決算報告書・貸借対照表・財産目録は適正に表示されていることを認めます。」とした監査報告

書を、菊地理事長が読み上げ、会計収支決算処理は適切に処理されている旨の監査済みであるとの報告があっ

た。

第２号議案第２号議案第２号議案第２号議案 平成２５年度事業計画および予算案については議長より指名され菊地理事長が事業計画を、齋藤

事務局長が予算案を提案し、逐次審議したところ、原案どおり異議なく可決された。

第３号議案第３号議案第３号議案第３号議案 その他として、出席会員より、予算（案）の記載方法について、前年度の予算に対して当年度の

予算案が記載されているが、前年度の決算額に対して、予算案を記載した方がよいのではとの意見があった。

同会は予

定通り午

前１１時

３０分に

無事終了

した。

川崎町の資源をいかす会川崎町の資源をいかす会川崎町の資源をいかす会川崎町の資源をいかす会    事務局だより事務局だより事務局だより事務局だより

                                                                    ＮＰＯ法人ＮＰＯ法人ＮＰＯ法人ＮＰＯ法人    川崎町の資源をいかす会川崎町の資源をいかす会川崎町の資源をいかす会川崎町の資源をいかす会

    第第第第２２２２８８８８号号号号        （平成２（平成２（平成２（平成２５５５５年年年年    ６６６６月発行不定期月発行不定期月発行不定期月発行不定期    ））））

 2

水車の完成披露セレモニーが開催されました。水車の完成披露セレモニーが開催されました。水車の完成披露セレモニーが開催されました。水車の完成披露セレモニーが開催されました。

５月２６日（日）午後１時３０分より、川崎町森林組合の後とぱぴハウスの間の用水路に、兼ねたから制作

していた水車の完成披露セレモニーが開催されました。

３．１１東日本大震災をきっかけに準備を始め、「川崎町北原発電所」の名称で水利権の申請をしておりま

したが、この度許可が下りようやく発電所が完成しました。最大出力は３００ｗですが、多分通常は 30~40

ワット程度の照明器具に灯りをともす程度の、小さな小さな発電所ですが、水車が回転し、発電し明かりがと

もった時には歓声が上がりました。

セレモニーには川崎町長の小山修作氏をはじめ、釜房ダム管理事務所管理係長・川崎高校副校長、川崎町森

林組合長、水利組合長・メロン事務局長ほか大勢の方に参加くださいました。

 除幕式では川崎高校の生徒さんがお手伝いをしてくださいました。また、臥牛三敬会理事長のご厚意により

ぱぴハウスからは出席された方々においしいパンを提供くださいました。当日は当会の通常総会があったため、

現地会場つくりなどはメロンの菅田さんと三浦さんが準備のお手伝いをして下さったため大変助かりました。

本当にありがとうございました。そして当日は取材もあり、ミヤギテレビのその夜のニュースで紹介され、ま

た、翌日の河北新報でも紹介されました。（写真：上上上上 川崎高校の生徒さんによる除幕式 下下下下 お神酒とお塩

でお払いもしました。）

春を喰う会の実施報告春を喰う会の実施報告春を喰う会の実施報告春を喰う会の実施報告

毎年通常総会終了後に実施している

「春を喰う会」は今年も５月２６日（日）

午前１１時３０分より午後１時まで川

崎町公民館２階講座室で実施されまし

た。いつもながらの「技の匠」のそば打

ち名人、大宮忠明（当会副理事長）さん

の手打ちによるつき立て・打ち立て・ゆ

でたてのおいしいそばが用意されまし

た。今年は寒ざらしそばを提供してくだ

さいましたので特に美味しく皆さん満

足の様子でした。 初めて参加された会

員からは「こんなにおいしいそばを頂いたことが

無い」との言葉をいただきました。

 3

２５２５２５２５年度年度年度年度    水源探訪体験案内（同時開催：夏を喰う会）水源探訪体験案内（同時開催：夏を喰う会）水源探訪体験案内（同時開催：夏を喰う会）水源探訪体験案内（同時開催：夏を喰う会）

主催：特定非営利活動法人川崎町の資源をいかす会主催：特定非営利活動法人川崎町の資源をいかす会主催：特定非営利活動法人川崎町の資源をいかす会主催：特定非営利活動法人川崎町の資源をいかす会

本当の水の美しさ美味しさを実感し、水源地の素晴らしさを体験します。普段何気なく使っている水道水が、

いつまでも美しくおいしい水になるための、みんなで水質保全に努めていくことを心がけるきっかけになれば

幸いです。雁戸山の登山道を歩いて片道約４５分。歩いて来た道の脇から、下のほうへ降りる道があり、その

先に岩の切れ目から水が噴出してきます。ここが象ｹ沢水源地です。集合場所に戻ったら、 おいしい水とお

いしい魚や地元で収穫された夏野菜を白炭で焼いていただきます。 皆様の参加をお待ちします。

記

日  時：平成２５年８月２４日（土）  午前９時 30 分～午後 2時（雨天および荒天は中止）

集合場所：るぽぽかわさき向かいの雁戸白炭窯駐車場

探訪場所：象が沢水源地

参加費：大人７00 円 子供 400 円 未就学児は無料

持参品：おむすび等の昼食と水を入れる水筒又はペット

  ボトル、座るための敷物は各自ご持参下さい

定  員：３０名（会場等の都合により定員以上は受け

付けられません）

その他：主催者はイベント保険及び白炭で焼いたニジマス

地元で採れた季節の野菜の準備をしますので飲み物おむすびなどは各自持参。

参加される方は歩きやすい靴と服装でご参加ください。

申込期限：平成２５年８月１９日(月)

申込先申込先申込先申込先 〒989-1501

  柴田郡川崎町大字前川字六方山３－２２５

特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会

電話＆FAX  ０２２４－８７－２２７０

メールアドレス k-miyagi@mtc.biglobe.ne.jp

下記の内容を記載の上 郵送メール又は FAX

で期限内まで申し込んでください。当日の天気につい

ての問い合わせは当日午前 8 時まで上記に電話下さ

い。

平成２５年度 水源地探訪体験（夏を喰う会）申込書

参加者氏名（子供さんも含めて全員の名前を記載ください。）

連絡先  住所

       電話番号

 4

川崎—仙台薪ストーブの会川崎—仙台薪ストーブの会川崎—仙台薪ストーブの会川崎—仙台薪ストーブの会７７７７月月月月定例会開催のお知らせ定例会開催のお知らせ定例会開催のお知らせ定例会開催のお知らせ

７７７７月の定例会及びＢ作業の日月の定例会及びＢ作業の日月の定例会及びＢ作業の日月の定例会及びＢ作業の日を下記のとおり開催しますのでお知らせします。参加ご希望の方はお早めに

事務局までお知らせいただければと思います。日程等に変更があった場合はお知らせしますので参加の有無は

お知らせください。

定例会開催日：定例会開催日：定例会開催日：定例会開催日：平成２５年７月１４日（日）午前９時３０分から 1５時

内容 １）現地活動の説明  ２）現地活動  ３）その他

参加希望者は２日前までお申し込み下さい。 kkkk----miyagi@mtc.biglob.ne.jpmiyagi@mtc.biglob.ne.jpmiyagi@mtc.biglob.ne.jpmiyagi@mtc.biglob.ne.jp

定例会会場及び時間：定例会会場及び時間：定例会会場及び時間：定例会会場及び時間：川崎町大字前川字松葉森山「腹帯公民館分館」（はらおび）午前 9時 30 分

携行品：携行品：携行品：携行品：筆記用具程度 昼食・飲み物・タオル。山作業に適した服装

今後のＢ作業の日今後のＢ作業の日今後のＢ作業の日今後のＢ作業の日    実施日時：実施日時：実施日時：実施日時：平成２５年７月３日（水）２０（土）２４日(水)

  時間９時３０分１５時までの間（都合のいい時間に参加出来ます。現地に直接おいで下さい。）

申込み先申込み先申込み先申込み先        ＮＰＯ法人 川崎町の資源をいかす会 ☎&FAX 0224-87-2270

水車作成に伴う募金について水車作成に伴う募金について水車作成に伴う募金について水車作成に伴う募金について((((再度、再度、再度、再度、お願いお願いお願いお願い))))

この度、水車を制作するに当たり皆様方に寄付のお願いいたしましたところ沢山のご協力をいただき本当に

ありがとうございます。先に紹介しましたように、すでに完成し、お披露目も終わりましたが、制作予算額に

はまだ達しておりません。つきましては、再度、皆様方のご支援・ご協力に期待する次第です。特に、「きも

ち」での寄付はとてもありがたいです。皆様方のご協力のほどよろしくお願いいたします。

募金は現金・きもち（地域通貨）・郵便振替・銀行振込みなんでも結構です。

銀行 七十七銀行川崎支店普通預金 口座 5126053

郵便振替 口座番号 02210-3-68929  現金・きもちは直接事務局まで

なお、貯まっているキモチをご希望の方はメールや電話でも結構です。

ランバージャックに加入したい方へランバージャックに加入したい方へランバージャックに加入したい方へランバージャックに加入したい方へ((((ご案内ご案内ご案内ご案内))))

 前号でランバージャックのご紹介をしましたところ、入会下さいました方々がおいででしたの

で、未だ、入会されていない方もおいのようなので、再度、ご案内いたします。

川崎―仙台薪ストーブの会の会員の中で連絡に利用しているメールアドレスの事で、作業の実施の連絡や参加

申し込みなどを会員相互の連絡に利用しています。この会に加入を希望される方は、担当の、宇田川さんまで

連絡ください。アドレスは udagawa01@jcom.home.ne.jp  です よろしくお願いします。

 連絡先  〒９８９－１５０１ 柴田郡川崎町大字前川字六方山３－２２５

        特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会

        電話＆ＦＡＸ ０２２４－８７－２２７０ メール k-miyagi@mtc.biglobe.ne.jp

          ホームページ http://kawasaki-shigen.jp